参加方法：３月19日(火)までに市HPから事前申し込み

主催： つくば市

後援： 国立研究開発法人産業技術総合研究所

※ 本事業は「Ｇ２０茨城つくば貿易・デジタル経済大臣会合」サポート事業です

発信日：平成31年（2019年） ３月13日（水）

つくば市記者会 御中

■取材依頼 ■周知依頼 ■募集告知 □その他

発信元：つくば市政策イノベーション部科学技術振興課

全３枚

つくば市では、国立研究開発法人産業技術総合研究所の協力のもと、「AI×子育
て」をテーマに、最先端のAI研究が子育てにどのように関係しているか、今後どのよ
うな変化をもたらすのか等について、市民に紹介するイベントを下記のとおり開催し
ます。

子育て中の日常生活に潜む危険という身近なテーマについて、AI等の最先端の科学
技術がいかに実生活に活用されようとしているか、参加者がイメージできる機会を提
供します。

日時：３月24日（日）10:30~12:00

場所：つくば市役所２階 会議室201

内容：くわえたまま転んでも喉に刺さらず怪我をしな

い曲がる歯ブラシの開発など、最新の人工知能

が身近な製品に役立っている事例紹介のほか、

子どもの事故は何秒で起きるかの科学的データ

や、現在子育て中の方がすぐに実践できる具体

的な予防法などを解説します。また、子どもを

「安全に、活動的に、健康的に育てる」にはど

うしたらよいかを一緒に考えます。

人の知恵と人工知能で作る子どもの安全

３月24日（日）に「子育て×サイエンスカフェ」を開催します

あっという間に起きる子どもの事故を防ぐためにAI が強い味方になる？
最近ニュースでも話題のAI（人工知能）が、日常生活に潜む子どもの危険の解明に役立っている
ことをご存知ですか？
子育てに関するAI の活用事例をもとに、子育てへの科学技術の活用について考えてみましょう。
※途中入退場可、お子様連れでの参加も可能（別室の休憩スペース利用可・託児サービスはありません）

（開場 10時）

日時：2019年３月 24日
10時30分～12時00分

会場：つくば市役所２階　201会議室
定員：70名・事前申し込み（裏面参照）
主催：つくば市　　後援：国立研究開発法人産業技術総合研究所
G20茨城つくば貿易・デジタル経済大臣会合サポート事業

日曜日

人の知恵と人工知能で作る子どもの安全

至
東
光
台

イーアス
つくば

研究学園駅

至つくば駅

つくば
市役所

至土浦駅

ファミリー
マート

カワチ
薬品

山新グランステージ

交番
郵便局

ニトリ

至谷田部 IC至常総市
至つくば
中央 IC

土浦学園線
秋葉原方面秋葉原方面

つくばエクスプレスつくばエクスプレス

研究学園駅
から徒歩
約 7分

研究学園駅
から徒歩
約 7分 徒歩ルート

講演者講演者

内　容内　容

国立研究開発法人産業技術総合研究所
人工知能研究センター　首席研究員／生活知能研究チーム長
にしだ よしふみ

西田　佳史 氏

お申込みお申込み 3/19(火 )までに、市HP(以下のQRコード )もしくは下記お問合せ先
からお申込みください。

つくば市　政策イノベーション部科学技術振興課
電話：029-883-1111（代表）

アクセスマップアクセスマップ

お問合せお問合せ

差し支えなければ、申込時に人工知能 (AI) に関する疑問や関心事、先生に質問したい
ことなどについてお書き添えください。話題提供や進行の参考にさせていただきます。

http://www.city.tsukuba.lg.jp/shisei/oshirase/1006751

駐車場あり。
無料化処理します。

曲がる歯ブラシ、溺れを見つけるプール、火傷しない電気ケトル・炊飯器など
最新の人工知能が身近な製品に役立っている事例紹介のほか、子どもの事故は
何秒で起きるかの科学的データや、今まさに子育て中の方がすぐに実践できる
具体的な予防法なども解説します。また、学校で活用できる教材などの紹介も
行います。みなさんと一緒に、子どもを「安全に、活動的に、健康的に育てる」
にはどうしたらよいかを考えていきます。